



Beskæftigelsesudvalget

Beskæftigelsesministeren

Holmens Kanal 20
1060 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

Orientering om genoptagelse af afgørelser om ældrecheck for årene 2015-2018

Til Beskæftigelsesudvalget

26. oktober 2020

Til jeres orientering vil Udbetaling Danmark i perioden september til november 2020 genoptage en række sager om udbetaling af ældrecheck til pensionister for årene 2015-2018.

J.nr. 20/14927

Det drejer sig om sager, hvor borgeren ved udbetalingen af ældrecheck har fået beregnet en tillægsprocent på nul på baggrund af borgerens indkomst. Når tillægsprocenten er nul, er borgeren ikke berettiget til ældrecheck. Hvis det ved efterreguleringen viser sig, at borgerens indkomst er lavere end oprindelig forudsat, kan borgeren alligevel have ret til ældrecheck. Det forudsætter dog samtidig, at borgerens formue ikke overstiger formuegrænsen på tidspunktet for opgørelse af ret til ældrecheck. Formuegrænsen er 89.800 kr. i 2020.

Udbetaling Danmarks tidligere IT-system understøttede ikke automatisk efterbetaling af ældrecheck. Fra marts 2020 er Udbetaling Danmark imidlertid begyndt at anvende et nyt IT-system og kan derfor genoptage sagerne.

Udbetaling Danmark genoptager kun sagerne, hvis borgeren har penge til gode. Der vil således ikke blive tale om at rejse krav om tilbagebetaling, hvis borgeren har fået udbetalt for meget i ældrecheck.

I brevene vil pensionisterne blive bedt om inden for fire uger at bidrage med oplysninger, som vil være nødvendige, hvis Udbetaling Danmark skal kunne træffe afgørelse om hel eller delvis efterbetaling af ældrecheck. Forløbet svarer til dét, Udbetaling Danmark gør, når de sender de såkaldte "tvivlerbreve" til pensionister, hvor Udbetaling Danmark ikke har tilstrækkelige oplysninger om formuen.

Udbetaling Danmark oplyser, at det drejer sig om ca. 36.000 pensionister, som potentielt kan have ret til krav på hel eller delvis efterbetaling af ældrecheck i et eller flere af årene 2015-2018. Heraf skønner Udbetaling Danmark umiddelbart, at ca. 8.000 pensionister reelt vil have penge til gode.

Udbetaling Danmarks nye IT-system kan håndtere sagerne om ældrecheck automatisk i forbindelse med borgernes efterregulering. Udbetaling Danmark oplyser, at

problemet derfor ikke vil opstå fremadrettet. Derfor vil pensionisterne fremover rettidigt få udbetalt ældrecheck, få efterreguleret ældrecheck, og blive bedt om oplysninger i de sager, hvor det vil være nødvendigt, før Udbetaling Danmark kan træffe afgørelse.

Afslutningsvist kan jeg oplyse, at Udbetaling Danmark også har orienteret Ældre Sagen om genoptagelsen af sagerne for 2015-2018.

Venlig hilsen

Peter Hummelgaard